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H1N1 新型流感

◎ H1N1 新型流感傳染途徑：
H1N1 新型流感傳染途徑與季節性流感類似，主要是透過飛沫傳染與接觸傳染，一般成人在症狀出現前1 天到發病後7 天均有傳染
性，但對於病程較長之病患，亦不能排除其發病期間繼續散播病毒。另兒童病例的可傳染期通常較成人病例為長。

◎感染H1N1 新型流感之症狀：
人類感染H1N1 新型流感症狀與季節性流感類似，包括發燒、咳嗽、喉嚨痛、全身酸痛、頭痛、寒顫與疲勞，有些病例出現腹
瀉、嘔吐症狀。

◎個人平時之預防措施：
（一） 遠離感染來源：避免前往人潮聚集處及至醫院探訪病人。
（二） 注意個人衛生：養成勤洗手的習慣。若無法洗手時，可以使用含酒精（60％以上）的乾洗手液。
（三） 注意個人保健：規律運動、均衡飲食。

◎有發燒等類似H1N1 新型流感症狀，應戴口罩並儘快就醫，並應注意呼吸道衛生及咳嗽禮節：

（一） 有咳嗽等呼吸道症狀時應戴口罩，當口罩沾到口鼻分泌物時，應立即更換並丟進垃圾桶。
（二） 打噴嚏時，應用面紙或手帕遮住口鼻，若無面紙或手帕時，可用衣袖代替。
（三） 如有呼吸道症狀，與他人交談時，儘可能保持1 公尺以上距離。
（四） 手部接觸到呼吸道分泌物時，要立即澈底清潔雙手。
（五） 生病時應在家休息，除就醫外，儘量避免外出。

資料來源: 
中央流行疫情指揮中心 H1N1新型流感專區
http://flu.cdc.gov.tw/ct.asp?xItem=10193&CtNode=1463&mp=170 2009.9.7 

　　　　

YouTube EDU 中 H1N1新型流感相關影片

(本專題僅提供連結，如需使用授權請自行與YouTube聯繫。)

 H1N1 Flu (Swine Flu) Information

About the Video: 2009年05月19日

In this video, UMMC's influenza expert Dr. Wilber Chen, an assistant professor of medicine at the 
UM School of Medicine, answers frequently asked questions pertaining to the H1N1 virus - a 
disease commonly referred to as swine flu. 

H1N1 Interview with Dr. Stephen Baum 
 

About the Video: 2009年07月06日 

The World Health Organization has declared the first 21st century pandemic in the wake of the 
worldwide spread of H1N1. There are more than 94,000 cases of H1N1 flu (formerly known as swine 
flu) worldwide, including over 1200 in New York City. Stephen Graham Baum, M.D., professor of 
microbiology & immunology and of medicine at Einstein, answers 20 questions on H1N1. 
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H1N1 Virus: The Swine Flu

About the Video: 2009年05月14日

Amy Ray, M.D.
Clinical Instructor
School of Medicine 

Swine Flu 2009: Are We Facing a Pandemic? 

About the Video: 西元2009年05月05日 
Join the Berkeley faculty for an impromptu teach-in on swine flu: the virus, its spread, and the 
likelihood of a pandemic. Panelists will describe the epidemiology and biology of the illness (which 
is caused by the A/H1N1 virus) and discuss the effectiveness of the U.S. and international response 
to the outbreak.

Options for Reducing Morbidity and Mortality in an Influenza Pandemic
About the Video: 西元2009年05月26日 
Arthur L. Reingold, MD
Professor and Head, Division of Epidemiology, Associate Dean for Research, UC Berkeley School 
of Public Health. 

In a presentation prepared for an audience in Singapore but equally applicable globally, Dr. 
Reingold discusses influenza epidemics and pandemics, the role of pneumonia and secondary 
bacterial infections in influenza, as well as some of the challenges and opportunities in reducing 
morbidity and mortality.

.....更多相關影片請連至YouTube EDU

資料來源 : YouTube EDU台灣首頁 (（網址 http://youtube.com/edu) 

H1N1之相關館藏資源

◎ 資料庫：CEPS中文電子期刊服務 (僅提供部份全文) 
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華文地區各類指標學術期刊，包括人文、社會、自然、應用科學、醫學與生命科學。期刊收錄種數超過 400 種繁體中文期刊，

包含中國大陸學術期刊合計超過 1,000 種期刊，超過 7 萬餘篇提供電子全文下載服務。

連線方式：限本校校內使用 可校外連線 

序
號

篇名 作者 刊名 卷期 出版年月 出版地區
頁
次

1 新世‧流感大流行的思考 王革非;李康生
生物化學與生物
物理進展

36卷8
期 

2009/08 中國大陸
945-
949

2 

台灣H1N1新型‧感之因應

暨最初61‧確定病‧之分

析 

謝明君;鄒宗珮;
陳婉青;郭旭崧

疫情報導
25卷8
期 

2009/08 台灣
501-
509

3 

因應2009‧‧感大‧‧第

一波疫情之國內外應變措

施綜‧ 

周玉民;張佳琪;
石雅莉;周淑玫;
陳昶勳

疫情報導
25卷8
期 

2009/08 台灣
510-
525

4 

台灣H1N1新型‧感病毒與

各國‧‧病毒株之HA基因

比較分析 

林智暉;許瑜真;
張慧文;吳和生

疫情報導
25卷8
期 

2009/08 台灣
526-
535

5 

The Response to Novel 

Influenza A (H1N1) 

Epidemic in Taiwan and 

Analysis of the Initial 61 

Confirmed Cases 

Min-Chun 
Hsieh;Tsung-
Pei Tsou;Wan-
Chin Chen;
Steve Hsu-
Sung Kuo

Epidemiology 
Bulletin

25卷8
期 

2009/08 台灣
556-
567

6 

A Review of Response 

Measures against the 

First Wave of Pandemic 

Influenza Outbreaks in 

Taiwan and Other 

Countries 

Yu-Min Chou;
Chia-Chi 
Chang;Yi-Li 
Shih;Shu-Mei 
Chou;Chang-
Hsun Chen

Epidemiology 
Bulletin

25卷8
期 

2009/08 台灣
568-
588

7 

Analysis of the HA Gene 

of the Novel Influenza A 

(H1N1) Virus in Taiwan 

and Epidemic Strains in 

Other Countries 

Jih-Hui Lin;Yu-
Chen Hsu;Hui-
Wen Chang;Ho-
Sheng Wu

Epidemiology 
Bulletin

25卷8
期 

2009/08 台灣
589-
600

.....更多相關期刊論文請連至CEPS 思博網 搜尋

◎ 資料庫：中華民國期刊論文資料庫 (僅提供部份全文) 

 

收錄自民國 59 年(1970 年) 1 月迄今 臺灣地區所出版的文.法.商.理工.醫.農等期刊篇目總計 1,764,096 筆，收錄期刊共 4,021

種。

連線方式：限本校校內使用 可校外連線 

 篇名 作者 刊名 出版年月
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1. H1N1流行感冒之深入探討 　(線上全文) 施淙銘 中醫內科醫學雜誌 98.06

2.

1918-20年臺北地區的H1N1流感疫情

　

丁崑健 生活科學學報 97.12

3.

新銀翹散及牛蒡子製劑抗甲1型流感病毒FM1株的實驗研究

　

黃碧松 中醫藥研究論叢 94.09

.....更多相關期刊論文請連至中華民國期刊論文資料庫 搜尋

H1N1之相關網路資源連結 

◎中央流行疫情指揮中心　http://flu.cdc.gov.tw/mp170.htm　

◎行政院衛生署疾病管制局　http://www.cdc.gov.tw/ 

◎教育部H1N1新型流感防疫專區 

◎行政院人事行政局-H1N1新型流感專區 

◎防疫人部落格 

◎A型流感病毒H1N1亞型- 維基百科，自由的百科全書

　

 

 

 

 

  

file:///D|/Web_library/subject/september2009/september2009_index.htm 第 5 頁 / 共 5 2010/1/7 上午 09:12:20

http://fx.hyweb.com.tw/cgi-bin/ncl3web/hypage51?HYPAGE=Search_Detail.txt&gname=jt&grouping_idx=-1&cmd=&fields=111100&querymode=101&key=H1N1%01H1N1%01H1N1%01H1N1%01%01%01%01&query=s&lang=c&phonetic=0&item_no=20&sort_no=3&sort_type=2&cache_name=/data/ncl3web/history/hist/20090908/5633&qstr=732c632c302c51756572793d4130393034343938312c32302c332c2f646174612f6e636c337765622f686973746f72792f686973742f32303039303930382f35363333
http://fx.hyweb.com.tw/cgi-bin/ncl3web/hypage51?HYPAGE=Search_Detail.txt&gname=jt&grouping_idx=-1&cmd=&fields=111100&querymode=101&key=H1N1%01H1N1%01H1N1%01H1N1%01%01%01%01&query=s&lang=c&phonetic=0&item_no=20&sort_no=3&sort_type=2&cache_name=/data/ncl3web/history/hist/20090908/5633&qstr=732c632c302c51756572793d4130393033333031322c32302c332c2f646174612f6e636c337765622f686973746f72792f686973742f32303039303930382f35363333
http://fx.hyweb.com.tw/cgi-bin/ncl3web/hypage51?HYPAGE=Search_Detail.txt&gname=jt&grouping_idx=-1&cmd=&fields=111100&querymode=101&key=H1N1%01H1N1%01H1N1%01H1N1%01%01%01%01&query=s&lang=c&phonetic=0&item_no=20&sort_no=3&sort_type=2&cache_name=/data/ncl3web/history/hist/20090908/5633&qstr=732c632c302c51756572793d4130353036313532382c32302c332c2f646174612f6e636c337765622f686973746f72792f686973742f32303039303930382f35363333
http://203.64.34.8/leris/user/edj/co_edj_goto.php?dno=11&url=http%3A%2F%2Ffx.hyweb.com.tw%2Fcgi-bin%2Fncl3web%2Fhypage51%3FHYPAGE%3DHome.txt
http://flu.cdc.gov.tw/mp170.htm
http://www.cdc.gov.tw/
http://140.122.72.29/h1n1/
http://www.cpa.gov.tw/mp.asp?mp=33
http://www.wretch.cc/blog/prcdc
http://zh.wikipedia.org/wiki/H1N1

	本地磁碟
	2009年9月主題報導--YouTube EDU & 主題館藏 (1)---H1N1新型流感


